

平成 16 年 3 月期

## 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 15 年 8 月 29 日

上場会社名 株式会社 ソキア

コード番号 7720

(URL <http://www.sokkia.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長

問合せ先責任者 執行役員 企画・統括、営業担当

(兼)総合企画室長

伊藤 仁

大川 雄一

上場取引所

本社所在都道府県

東

神奈川県

TEL (046) 248 - 0068

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における： 無  
認識の方法との相違の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況： 有 連結（除外） 1社

(注) 当第 1 四半期は四半期業績開示の導入初年度のため、前年同四半期の実績及び増減比は記載しておりません。

## 2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の業績概況（平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日）

## (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 1 四半期	4,653	-	128	-	88	-	121	-
15 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15 年 3 月期	21,698		303		924		3,075	

	1 株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16 年 3 月期第 1 四半期	4	42	-	
15 年 3 月期第 1 四半期	-		-	
(参考)15 年 3 月期	111	67	-	

## 【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報】

当第 1 四半期の国内経済は株価回復など一部に明るい材料が見られたものの、雇用情勢・個人消費・設備投資の動向を基礎にした経済環境は依然として厳しい状況で推移いたしました。また、国際経済環境は、米国経済の需要低迷・ユーロ圏での景気減速傾向・アジア圏では重症急性呼吸器症候群（SARS）問題の影響による経済活動への影響等、不安定な状況で推移いたしました。

このような状況下、当社グループは希望退職等の施策を実施したものの、国内の土木、測量及び建設市場の引き続き厳しい事業環境による低迷、北米市場での子会社再編及び主要取引先の倒産による混乱等、厳しい状況下での事業運営となりました。

この結果、当第 1 四半期の連結売上高は 46 億 5 千 3 百万円、収益面につきましては、営業損失 1 億 2 千 8 百万円、経常損失 8 千 8 百万円、当第 1 四半期純損失 1 億 2 千 1 百万円となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	27,945	8,230	29.5	299 08
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	28,404	8,408	29.6	305 51

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	278	267	261	3,255
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	1,988	577	3,823	2,977

## 【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報】

## (全般の状況)

当第1四半期末における総資産は主に売掛債権及びたな卸資産の減少により、前連結会計年度末に対し4億5千9百万円減少し279億4千5百万円となりました。株主資本は当第1四半期の純損失を反映し82億3千万円となり、株主資本比率は前期末に対し0.1ポイント減少し29.5%となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期の連結キャッシュ・フローにおける営業活動によるキャッシュ・フローは2億7千8百万円の収入となり、その主なものは減価償却費及び売上債権の減少によるものであります。投資活動によるキャッシュ・フローは2億6千7百万円の収入となり、その主なものは定期預金の払戻しによる4億6百万円であります。財務活動によるキャッシュ・フローは2億6千1百万円の支出となり、その主なものは長期借入金の返済によるものであります。

## (参考1)

平成16年3月期第1四半期の個別経営成績の概況(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております)

	売上高	営業利益	経常利益	当第1四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	2,728	59	174	64

3. 平成16年3月期の業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）  
平成15年5月23日に公表いたしました平成16年3月期の業績予想を下記の通り修正いたします。

【平成16年3月期連結業績予想】

(単位：百万円)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	中間期	通期	中間期	通期	中間期	通期
前回発表予想 (A)	10,789	22,139	227	494	155	331
今回発表予想 (B)	10,500	21,200	87	370	55	152
増減額 (B - A)	289	939	140	124	210	179
増減率 (%)	2.7	4.2	61.7	25.1	-	54.1
(ご参考) 前期実績(平成15年3月期)	10,879	21,698	923	924	1,573	3,075

【平成16年3月期個別業績予想】

(単位：百万円)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	中間期	通期	中間期	通期	中間期	通期
前回発表予想 (A)	6,115	12,129	128	278	49	193
今回発表予想 (B)	5,730	11,740	242	367	4	67
増減額 (B - A)	385	389	114	89	45	126
増減率 (%)	6.3	3.2	89.1	32.0	91.8	65.3
(ご参考) 前期実績(平成15年3月期)	4,919	11,142	808	657	1,797	3,508

業績修正の理由

連結

国内市場の低迷及び、主に北米市場での販売網再編が当初予想より時間がかかる事が見込まれるため、売上高は中間期2億8千9百万円、通期9億3千9百万円、経常利益は中間期1億4千万円、通期1億2千4百万円、連結当期純利益では中間期2億1千万円、通期1億7千9百万円減少する見通しであります。

個別

第2四半期以降、売上高は堅調に推移すると見込まれるものの第1四半期の低迷が尾を引き売上高は中間期で3億8千5百万円、通期では3億8千9百万円下回る見込みであります。収益面では、生産性向上及び経費圧縮の効果により経常利益は中間期1億1千4百万円、通期8千9百万円増加見込みのもの、海外連結子会社の業績不振による事業損失が見込まれるため、個別当期純利益は中間期4千5百万円、通期1億2千6百万円減少する見込みであります。

業績予想に関するご注意

上記予想につきましては、現時点で入手可能な情報及び不確実な要因に係る仮定を前提とし、当社が判断した見通しであります。実際の業績は、今後様々な要因により変動する可能性があります。

(添付資料)

## 1. 連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	当第1四半期末 (平成15年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成15年3月31日現在)		増減
		金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)			%		%	
流動資産						
1 現金及び預金		4,901,475		4,973,734		72,258
2 受取手形及び売掛金		6,450,163		6,727,059		276,896
3 有価証券		80,535		96,537		16,002
4 たな卸資産		5,442,657		5,590,359		147,701
5 その他		508,329		392,943		115,385
貸倒引当金		798,219		788,215		10,003
流動資産合計		16,584,942	59.4	16,992,418	59.8	407,476
固定資産						
1 有形固定資産						
(1)建物及び構築物		2,794,763		2,848,023		53,260
(2)機械装置及び運搬具		425,850		446,379		20,528
(3)工具器具及び備品		1,003,553		1,078,099		74,546
(4)リース資産		799,942		780,291		19,651
(5)土地		4,363,651		4,363,934		282
(6)建設仮勘定		14,690		26,338		11,647
有形固定資産合計		9,402,452	33.6	9,543,065	33.6	140,613
2 無形固定資産		126,562		133,989		
無形固定資産合計		126,562	0.5	133,989	0.5	7,426
3 投資その他の資産						
(1)投資有価証券		1,250,121		1,072,849		177,272
(2)その他		1,028,197		1,102,088		73,890
貸倒引当金		452,143		445,545		6,597
投資その他の資産合計		1,826,175	6.5	1,729,391	6.1	96,784
固定資産合計		11,355,191	40.6	11,406,446	40.2	51,255
繰延資産		5,052	0.0	5,479	0.0	427
資産合計		27,945,185	100.0	28,404,345	100.0	459,159

(単位：千円)

科 目	期 別	当第1四半期末 (平成15年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成15年3月31日現在)		増減
		金額	構成比	金額	構成比	
	(負債の部)		%		%	
	流動負債					
1	支払手形及び買掛金	2,490,662		2,367,488		123,173
2	短期借入金	5,866,305		5,820,859		45,445
3	未払法人税等	151,794		193,249		41,454
4	賞与引当金	380,320		278,553		101,766
5	関係会社清算損失引当金	226,703		263,607		36,904
6	その他	1,279,097		1,183,941		95,156
	流動負債合計	10,394,883	37.2	10,107,700	35.6	287,183
	固定負債					
1	社債	3,000,000		3,000,000		
2	長期借入金	2,921,200		3,196,342		275,142
3	再評価に係る繰延税金負債	803,315		803,315		
4	退職給付引当金	2,004,680		2,227,465		222,785
5	役員退職慰労引当金	43,931		104,940		61,009
6	その他	514,722		506,360		8,361
	固定負債合計	9,287,849	33.2	9,838,424	34.6	550,574
	負債合計	19,682,733	70.4	19,946,124	70.2	263,391
	(少数株主持分)					
	少数株主持分	32,206	0.1	49,980	0.2	17,774
	(資本の部)					
	資本金	4,888,279	17.5	4,888,279	17.2	
	資本剰余金	2,435,199	8.7	5,409,904	19.0	2,974,704
	利益剰余金	909,652	3.3	1,942,055	6.8	2,851,708
	土地再評価差額金	764,234	2.7	764,234	2.7	
	その他有価証券評価差額金	52,304	0.2	15,081	0.1	37,223
	為替換算調整勘定	800,978	2.8	709,279	2.5	91,698
	自己株式	18,446	0.1	17,924	0.1	521
	資本合計	8,230,246	29.5	8,408,239	29.6	177,993
	負債、少数株主持分 及び資本合計	27,945,185	100.0	28,404,345	100.0	459,159

2. 連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比
		%		%
売上高	4,653,884	100.0	21,698,732	100.0
売上原価	2,960,518	63.6	13,606,908	62.7
売上総利益	1,693,366	36.4	8,091,824	37.3
販売費及び一般管理費	1,821,640	39.2	8,395,239	38.7
営業損失	128,274	2.8	303,415	1.4
営業外収益	136,044	2.9	257,147	1.2
1 受取利息	8,100		40,492	
2 受取配当金	6,655		36,647	
3 為替差益	85,949			
4 その他	35,339		180,006	
営業外費用	96,404	2.0	878,358	4.1
1 支払利息	86,265		399,718	
2 為替差損			256,251	
3 その他	10,138		222,388	
経常損失	88,634	1.9	924,626	4.3
特別利益	30,319	0.6	31,757	0.1
1 固定資産売却益	2,360		15,490	
2 その他	27,959		16,266	
特別損失	20,928	0.4	2,051,729	9.4
1 固定資産売却及び廃棄損	8,928		27,405	
2 貸倒引当金繰入額			477,034	
3 関係会社清算損失引当金繰入額			263,607	
4 たな卸資産評価損			821,561	
5 その他	12,000		462,118	
税金等調整前当期純損失	79,243	1.7	2,944,598	13.6
法人税、住民税及び事業税	57,583	1.2	146,350	0.7
法人税等調整額	5,251	0.1	44,655	0.2
少数株主損失	10,026	0.2	59,728	0.3
当期純損失	121,547	2.6	3,075,875	14.2

3. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当第1四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1	税金等調整前当期純損失	79,243	2,944,598
2	減価償却費	221,984	1,118,664
3	売上債権の減少額	122,288	1,085,714
4	たな卸資産の減少額	71,110	2,581,696
5	仕入債務の増加額(減少額)	110,927	735,270
6	その他	22,833	1,343,460
小 計		424,234	2,449,666
7	法人税等の支払額	90,531	99,194
8	その他	55,222	362,070
営業活動によるキャッシュ・フロー		278,480	1,988,401
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1	有形・無形固定資産の取得による支出	266,442	629,523
2	その他	533,629	1,206,823
投資活動によるキャッシュ・フロー		267,186	577,300
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1	短期借入金を増減額	80,040	1,243,438
2	長期借入金を増減額	180,786	1,838,173
3	社債の償還による支出		4,500,000
4	自己株式の取得による支出	521	6,724
5	少数株主への株式の発行による収入		88,053
財務活動によるキャッシュ・フロー		261,349	3,823,935
現金及び現金同等物に係る換算差額		2,358	23,997
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		281,959	1,282,230
現金及び現金同等物の期首残高		2,977,135	4,255,299
連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額		3,235	4,067
現金及び現金同等物の期末残高		3,255,859	2,977,135

#### 4. 所在地別セグメント情報

当第1四半期 (自 平成15年4月1日 ~ 平成15年6月30日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	2,181,328	816,345	846,143	758,199	51,867	4,653,884		4,653,884
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,467,643	120,392	66,360	215,903		1,870,299	(1,870,299)	
計	3,648,971	936,737	912,504	974,102	51,867	6,524,184	(1,870,299)	4,653,884
営業費用	3,237,840	1,052,356	925,778	878,720	55,380	6,150,075	(1,367,916)	4,782,158
営業利益または 営業損失( )	411,131	115,618	13,274	95,382	3,512	374,108	(502,383)	128,274

前連結会計年度 (自 平成14年4月1日 ~ 平成15年3月31日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	9,875,750	4,531,721	3,521,586	3,536,347	233,326	21,698,732		21,698,732
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,693,879	670,185	75,999	503,441	4,524	6,948,030	(6,948,030)	
計	15,569,629	5,201,907	3,597,586	4,039,789	237,851	28,646,763	(6,948,030)	21,698,732
営業費用	14,364,937	5,768,377	3,753,923	3,736,708	270,296	27,894,243	(5,892,095)	22,002,148
営業利益または 営業損失( )	1,204,691	566,470	156,337	303,081	32,445	752,519	(1,055,934)	303,415